
UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

BAN CHỈ ĐẠO CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  64   /QĐ-BCĐCCHC 

 

Thừa Thiên Huế, ngày   26  tháng 4  năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của  

Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH  

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 17/2016/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2016 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế quy định việc thành lập, kiện toàn, 

thay đổi thành viên, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành thuộc 

thẩm quyền quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 582/QĐ-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh 

Thừa Thiên Huế; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ 

đạo cải cách hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Các thành viên Ban Chỉ đạo, Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế và các đơn vị có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:  

- Như  Điều 3; 

- Bộ Nội vụ (b/c); 

- Vụ Cải cách hành chính, Bộ Nội vụ; 

- Tỉnh ủy; HĐND tỉnh; UBMTTQVN tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (để biết); 

- UB kiểm tra và các Ban của Tỉnh ủy; 

- VP Tỉnh ủy; VP Đoàn Đại biểu QH và HĐND tỉnh;  

- Các Sở, ban, ngành tỉnh; 

- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh; 

- UBND các huyện, TX, TP; 

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Đài PT&TH tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế; 

- Lưu: VT, BCĐ CCHC tỉnh, CCHC. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Văn Phương 

 



 2 

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

BAN CHỈ ĐẠO CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế  

(Kèm theo Quyết định số  64/QĐ-BCĐCCHC ngày 26 /4/2023 

của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng 

Quy chế này quy định về nguyên tắc, chế độ làm việc; nhiệm vụ, quyền 

hạn các thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban 

Chỉ đạo); chế độ họp, thông tin, báo cáo của thành viên Ban Chỉ đạo; nội dung 

chi và mức chi hoạt động của Ban Chỉ đạo. 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động và chế độ làm việc 

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, đề cao trách 

nhiệm người đứng đầu và phát huy trí tuệ tập thể của các thành viên. 

2. Thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, bảo đảm yêu cầu phối hợp chặt 

chẽ giữa các thành viên Ban Chỉ đạo trong triển khai hoạt động chung và thực 

hiện nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể được phân công. 

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; có trách 

nhiệm tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban Chỉ đạo, thực hiện và chịu trách 

nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo về những nhiệm vụ được phân công. 

Chương II 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO 

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng Ban Chỉ đạo 

1. Lãnh đạo, điều hành mọi hoạt động của Ban Chỉ đạo; phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho từng thành viên; triệu tập, chủ trì các cuộc họp định kỳ và đột xuất 

của Ban Chỉ đạo. 

2. Thành lập Tổ giúp việc giúp Ban Chỉ đạo theo dõi việc thực hiện 

chương trình, kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh. Phê duyệt và chỉ đạo tổ 

chức thực hiện kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo. 

3. Kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành cấp tỉnh, địa phương trong việc 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính của tỉnh. 

4. Ủy quyền cho Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo trực chỉ đạo, 

điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền 

của Trưởng Ban Chỉ đạo khi cần thiết. 



 3 

5. Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của Ban Chỉ đạo. 

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Trưởng ban Thường trực Ban 

Chỉ đạo 

1. Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo trực tiếp chỉ đạo, điều hành các hoạt động của 

Ban Chỉ đạo; xem xét, giải quyết các công việc thường xuyên của Ban Chỉ đạo. 

Thay mặt Trưởng Ban Chỉ đạo chủ trì và điều phối hoạt động chung của Ban Chỉ 

đạo khi Trưởng ban vắng mặt hoặc được Trưởng Ban Chỉ đạo ủy quyền. 

2. Ký thay Trưởng Ban Chỉ đạo các văn bản, kết luận khi được Trưởng 

Ban chỉ đạo phân công hoặc ủy quyền. 

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 

1. Chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo về việc thực hiện nhiệm 

vụ được phân công. Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo chỉ đạo, điều hành các công việc 

của Ban Chỉ đạo theo kế hoạch, nhiệm vụ được Trưởng Ban Chỉ đạo phân công 

hoặc ủy quyền. 

2. Tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo các biện pháp, giải pháp đẩy mạnh 

công tác cải cách hành chính của tỉnh. 

3. Kiểm tra, đánh giá, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo về sự phối hợp giữa 

các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ chức 

có liên quan trong việc triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính của tỉnh. 

4. Ký thay Trưởng Ban Chỉ đạo các văn bản, kết luận để đôn đốc các công 

việc khi được Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn các thành viên Ban Chỉ đạo 

1. Nhiệm vụ chung các thành viên Ban Chỉ đạo 

- Chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo, Trưởng Ban Chỉ đạo về kết quả 

các nhiệm vụ được phân công. 

- Tham dự đầy đủ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo; trường hợp ủy quyền 

cho người dự họp thay phải tham gia ý kiến bằng văn bản; cùng các thành viên 

Ban Chỉ đạo xem xét, trao đổi, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo quyết định các vấn 

đề liên quan đến hoạt động của Ban Chỉ đạo; chịu trách nhiệm triển khai thực 

hiện các ý kiến kết luận của UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo liên quan đến 

ngành, lĩnh vực cơ quan mình phụ trách. 

- Đề xuất, kiến nghị với Ban Chỉ đạo các chủ trương, giải pháp, cơ chế, 

chính sách để triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính theo Kế hoạch, 

Chương trình của tỉnh đối với các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của 

đơn vị.   

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng ban 

Thường trực Ban Chỉ đạo giao. 



 4 

2. Nhiệm vụ cụ thể các thành viên Ban Chỉ đạo 

a) Thành viên Ban Chỉ đạo là Chánh Văn phòng UBND tỉnh: Tham mưu, 

giúp Trưởng Ban Chỉ đạo về biện pháp, giải pháp đổi mới công tác chỉ đạo, điều 

hành của UBND tỉnh; cải cách thủ tục hành chính; thông báo kết luận, chỉ đạo 

của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

Chủ trì, tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo các giải pháp cải thiện nâng cao 

Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh 

nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên 

môi trường điện tử. 

b) Thành viên Ban Chỉ đạo là Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông: 

Tham mưu, giúp Trưởng Ban Chỉ đạo các biện pháp, giải pháp đẩy mạnh xây dựng 

và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, dịch vụ đô thị thông minh. 

Chủ trì, tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo các giải pháp cải thiện, nâng cao 

Chỉ số Chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI); chủ trì triển khai công tác thông tin, tuyên 

truyền CCHC. 

c) Thành viên Ban Chỉ đạo là Giám đốc Sở Tài chính: Tham mưu, giúp 

Trưởng Ban Chỉ đạo các biện pháp, giải pháp đẩy mạnh cải cách tài chính công, 

hoàn thiện các cơ chế, chính sách về đổi mới cơ chế tự chủ tài chính của các đơn 

vị sự nghiệp công lập. 

d) Thành viên Ban Chỉ đạo là Giám đốc Sở Tư pháp: Tham mưu, giúp 

Trưởng Ban Chỉ đạo các biện pháp, giải pháp đẩy mạnh cải cách thể chế; đổi 

mới và nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật.  

đ) Thành viên Ban Chỉ đạo là Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư: Tham 

mưu, giúp Trưởng Ban Chỉ đạo các nhiệm vụ, giải pháp, biện pháp cải thiện 

môi trường kinh doanh, đẩy mạnh thực hiện đầu tư công trên địa bàn tỉnh. 

Chủ trì, tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo các giải pháp cải thiện, nâng cao 

Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). 

e) Thành viên Ban Chỉ đạo là Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: Tham 

mưu, giúp Trưởng Ban Chỉ đạo các biện pháp, giải pháp đổi mới tổ chức, quản 

lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập 

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

Chủ trì xây dựng và hướng dẫn việc thực hiện phương pháp đo lường mức 

độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công. 

g) Thành viên Ban Chỉ đạo là Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường: 

Tham mưu giúp Trưởng Ban Chỉ đạo các biện pháp, giải pháp đổi mới tổ chức, 

quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công 

lập trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.  

h) Thành viên Ban Chỉ đạo là Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn: Tham mưu giúp Trưởng Ban Chỉ đạo các biện pháp, giải pháp đổi 



 5 

mới tổ chức, quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự 

nghiệp công lập trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn. 

i) Thành viên Ban Chỉ đạo là Giám đốc Sở Y tế: Tham mưu, giúp Trưởng 

Ban Chỉ đạo các biện pháp, giải pháp đổi mới tổ chức, quản lý, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực y tế. 

Chủ trì xây dựng và hướng dẫn việc thực hiện phương pháp đo lường mức 

độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế công. 

k) Thành viên Ban Chỉ đạo là Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội: Tham mưu, giúp Trưởng Ban Chỉ đạo các biện pháp, giải pháp đổi mới 

tổ chức, quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự 

nghiệp công lập trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp. 

l) Thành viên Ban Chỉ đạo là Phó Giám đốc Công an tỉnh (phụ trách Đề 

án 06): Tham mưu giúp Trưởng Ban Chỉ đạo về biện pháp, giải pháp đẩy mạnh 

triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên 

Huế theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030. 

m) Phó Giám đốc Sở Nội vụ (phụ trách Cải cách hành chính) chịu trách 

nhiệm:  

- Tham mưu, giúp Trưởng Ban Chỉ đạo các biện pháp, giải pháp đẩy mạnh 

lĩnh vực cải cách tổ chức bộ máy và chế độ công vụ. 

- Tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số cải 

cách hành chính tỉnh (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng đối với sự phục vụ của người 

dân, tổ chức của cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh (SIPAS), Chỉ số quản trị hành 

chính công tỉnh (PAPI). 

- Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo làm đầu mối duy trì liên hệ giữa các thành viên 

Ban Chỉ đạo trong triển khai nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo; 

- Tham mưu, giúp Trưởng Ban Chỉ đạo chuẩn bị nội dung, báo cáo, bài phát 

biểu và các điều kiện để tổ chức các cuộc họp của Ban Chỉ đạo; 

- Tham mưu, giúp Trưởng Ban Chỉ đạo tổng hợp, xây dựng kế hoạch hoạt 

động hàng năm và kế hoạch kiểm tra của Ban Chỉ đạo; 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các cuộc kiểm tra, làm việc của 

các thành viên Ban Chỉ đạo với các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị 

xã, thành phố Huế và UBND cấp xã về công tác cải cách hành chính.  

- Tham mưu, giúp Trưởng Ban Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, theo dõi, đánh giá 

tình hình triển khai kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo và tổng hợp, báo cáo tình 

hình, kết quả triển khai nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo. 

 



 6 

Chương III 

CHẾ ĐỘ HỌP, THÔNG TIN, BÁO CÁO, NỘI DUNG CHI 

Điều 7. Chế độ họp và thông tin, báo cáo 

1. Ban Chỉ đạo tổ chức họp định kỳ 6 tháng/01 lần để đánh giá tình hình, kết 

quả thực hiện tổng thể các nội dung, nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành của các thành viên 

Ban Chỉ đạo hoặc đánh giá chuyên sâu theo từng chuyên đề và xác định chương 

trình, kế hoạch công tác cho thời gian tiếp theo. 

2. Khi có yêu cầu hoặc khi cần chỉ đạo theo từng chuyên đề, Trưởng Ban Chỉ 

đạo triệu tập họp để xem xét, đánh giá, cho ý kiến về tình hình thực hiện công tác cải 

cách hành chính của tỉnh. Trường hợp các thành viên vì lý do không thể tham dự 

cuộc họp của Ban Chỉ đạo có thể ủy quyền, cử người khác tham dự nhưng phải có 

văn bản gửi Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) để tổng hợp, báo cáo 

Trưởng Ban Chỉ đạo. 

3. Các phiên họp của Ban Chỉ đạo phải được thông báo bằng văn bản về nội 

dung, thời gian và địa điểm và kèm theo các tài liệu liên quan. 

4. Kết luận của Trưởng Ban Chỉ đạo hoặc Phó Trưởng ban Thường trực Ban 

Chỉ đạo được thể hiện bằng văn bản thông báo của Ban Chỉ đạo. 

5. Trường hợp thành viên Ban Chỉ đạo đi công tác, học tập hoặc vì lý do khác 

không thể thực hiện nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo từ 06 tháng trở lên hoặc 

có sự thay đổi về nhân sự thì cơ quan chủ quản phải có văn bản báo cáo Trưởng Ban 

Chỉ đạo, cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo và cử thành viên khác thay thế. 

6. Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm theo định kỳ 6 tháng/01 lần 

(ngày 12 của tháng cuối kỳ báo cáo) báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ được 

phân công. 

Điều 8. Nội dung chi  

- Chi công tác phí và Hội nghị thực hiện theo Quyết định số 28/2018/QĐ-

UBND ngày 08/5/2018 của UBND tỉnh về quy định chế độ công tác phí, chế độ 

chi hội nghị đối với các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh 

Thừa Thiên Huế. 

- Chi photo, in ấn tài liệu phục vụ đoàn kiểm tra, các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn triển khai thực hiện; khảo sát, học tập kinh nghiệm về cải cách hành 

chính, làm thêm ngoài giờ (nếu có),... và chi khác thực hiện theo Thông tư số 

26/2019/TT-BTC ngày 10/5/2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, 

quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm công tác cải cách hành chính 

nhà nước.  

 



 7 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 9. Tổ chức thực hiện 

1. Thành viên Ban Chỉ đạo và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện Quy chế này. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc có vấn đề mới phát sinh, các 

cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực Ban 

Chỉ đạo) để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định. 

2. Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) có trách nhiệm theo dõi, 

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Quy chế này./. 


		2023-04-27T11:29:45+0700


		2023-04-27T11:30:09+0700




